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Hyvän kirjan ääreen päästessänne teidän on kysyttävä itseltänne:
”Olenko valmis tekemään työtä australialaisen kaivosmiehen tavoin?

Ovatko kuokkani ja lapioni hyvässä terässä,
ja olenko itse hyvässä kunnossa, hihat kierrettyinä kyynärpäihin,

ilman hengästymisen oireita, malttavaisuus vireessä?”

John Ruskin1
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Desinit in piscem.

Horatius2

1. Prologi:
Anarkismin oikeutuksesta

hmisen vapaus on villikkovarsa. Ihmisen vapaus on kuin val-
koinen ori, joka keväisin viedään saareen. Ihmisen vapaus on

syksyinen tähtitaivas, ääretön ja ihmeellinen. Mutta jokaisena tähti-
kirkkaana yönä minä kysyn mielessäni: miksi te tähdet olette niin
kaukana? Veljet! Sisaret! Filosofian tehtävä on tehdä ihmiset va-
paiksi! Minulla on unelma, että eräänä päivänä kaikki filosofit ovat
vapaita akateemisten rajoitteiden pakkopaidasta. Minulla on unel-
ma, että eräänä päivänä kaikki filosofit, niin eksistentialisti kuin
analyyttinenkin, niin muslimi niin kuin ateistikin, kävelevät käsi
kädessä järjen ja vapauden satamaa kohden. Sillä ihmisen vapaus
on sydänten säleverhojen metallinen sunsetfeeling. Ihmisen vapaus
on tajunnan heikkoa sähkövirtaa, ihmisen vapaus on voima, jonka
nimi on rakk...” – BANG!

Näin kävi Suomen Anarkistiliiton kokouksessa, josta kannettiin
äsken pois Jukka Hankamäen ruumis. Kun lopputulos on tiedossa,
huomio kiinnittyy varsinaiseen asiaan. Mitä tapahtui tätä ennen?
Mitä hän halusi sanoa? Näin hän puhui:

Kun analyyttinen systeemifilosofi ryhtyy tarkastelemaan anarkis-
mia, hän koukistaa pikkusormensa ja panee hanhenmaksapalle-
ronsa hetkeksi sivuun Café Kafkassa. Hän kysyy ensimmäiseksi:
”Onko anarkismilla oikeutusta? – Jag tvivlar på att legitimiteten för
anarkismen.” Kun anarkisti itse tarkastelee anarkismia, hän pitää
päivänselvänä, että anarkismilla on oikeutus, sillä se on hänen
omansa, ja tämä seikka lähinnä vahvistaa anarkismin luonteen.
Anarkismille on ominaista, ettei se kysy itsensä ulkopuolista oikeu-
tusta.

Analyyttinen systeemifilosofi filosofoi lähellä valtaa. Hänen me-
todinsa tunnustaa liikaa periaatteita. Hänestä tulee yhtä huono
anarkisti kuin tulee kalastaja siitä surkeasta onnenonkijasta, joka
jää laiturille kertomaan loputonta kalajuttua siksi aikaa, kun oikeat
kalamiehet narraavat vonkaleet vedestä. Jos analyyttinen filosofia

”I
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on pääasiallinen ja globaali filosofian laji ja jos analyyttinen filosofia
vaatii ”kypsää ja kaikinpuolista otetta”, on filosofin mahdotonta olla
anarkisti. Siksi meidän pitäisikin kiittää akateemisen systeemi-
filosofian kurinpidollista vaikutusta siitä, että maailmassa voi olla
tilaus myös anarkismille. Mutta kääntyykö anarkismin ja näennäis-
rationalistisen systeemifilosofian välinen rajanauha pakkausnaruk-
si sääntöyhteiskunnan vai vapaan ajattelun ympärille? Jos tulok-
seksi saadaan paketillinen filosofiaa, mitä jää sen ulkopuolelle?

Lähtökohtani on, että filosofia, joka sanoo olevansa ainoaa oikeaa
filosofiaa ja väittää edustavansa eettistä universalismia tai perus-
taansa kysymätöntä rationalismia, tekee rajauksen, jonka tunnem-
me sisäänpäin lämpiävästä savusaunasta. Täten se hengittää häkää
ja kumoaa oman filosofisen statuksensa.

Filosofia, joka on tyytyväistä itseensä, joka rakentaa, joka luokit-
telee ja systematisoi, joka pyrkii oikeuttamaan itsensä sopivalla
itsekritiikillä, joka vähä vähältä paikkaa, pelastaa ja kerää kokoon,
joka tunnustaa asemansa puutteelliseksi kysymällä oikeutusta Suo-
men Akatemialta, Tieteellisten seurojen valtuuskunnalta tai opetus-
ministeriöltä, niin tehdessään luovuttaa arvomäärittäjän tehtävän-
sä itsensä ulkopuolelle. Filosofia, joka kiistää anarkismin, menettää
filosofian luonteen. Filosofia, joka pyrkii oikeuttamaan anarkismin,
kumoaa filosofian luonteen tunnustamalla ulkoisia auktoriteetteja.
Väitteeni on, että filosofia on mahdollista vain ei-filosofiana, filo-
sofiana yliviivattuna, kuten Heidegger asian ilmaisisi.3 Filosofia on
mahdollista tieteellisen filosofian ulkopuolisuutena, jolloin filosofia
on yhtä vähän filosofian tutkimista kuin anarkismi on anarkismin
oikeuttamista.

Filosofian oikeuttaminen on aikamme tauti. ”Perusteltu mieli-
pide” tarkoittaa yleensä samaa kuin yhtä mieltä oleminen. Se on
puolustuksellisuutta. Mutta miksi filosofisia ajatuksia pitäisikään
oikeuttaa historiaan, tieteen traditioihin tai auktoriteetteihin vedo-
ten? Oikeuttamisen vaatimus ja pakko syntyvät halusta olla niin
sanottu ”varsinainen filosofi”. Filosofin pahin pelko nimittäin on,
ettei häntä hyväksyttäisi oikeiden filosofien joukkoon. Juuri tästä
syntyy filosofian oikeuttaminen. Todellinen filosofi on kuitenkin
sellainen, joka ei pyri oikeuttamaan itseään mitenkään – saati pe-
rustele mielipiteitään. Jo Friedrich Nietzsche (1844–1900) lausui,
ettei mikään sellainen ole suuriarvoista, mikä pitää todistaa.4 Ihmi-
sen pitää riittää itsenään.

Anarkisti on siis pesunkestävä kalamies. Tämä tosin edellyttää,
ettei anarkisti koskaan väitä olevansa kalamies saati samastu pro-
fessionaaliseen kalastajakuntaan. Hän kalastaa ilman kalastuslu-
paa. Käytännössä ainoa mahdollisuus olla filosofi on ryhtyä elä-
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mään anarkistina, mahdollisimman kaukana siitä, mikä jo tunniste-
taan ”filosofiaksi” ja mille myönnetään palkintoja.

Näin on alustavasti luonnehdittu tämän kirjan filosofiakäsitystä.
Asenne, josta anarkismi versoo, on aina sisältänyt huomattavaa filo-
sofiaa. Palaankin aiheeseen pohdittuani ensin anarkismin aatehis-
toriaa, missä toimessa en pyri, se myönnettäköön, täydellisyyteen.
Sen jälkeen koetan arvioida, kuinka anarkismi voisi jälleen auttaa
myös filosofiaa itseään. – Kalaan siis!
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ANARKISTISEN AJATTELUN AATEHISTORIA

Filosofian ja anarkismin ihanteet ovat yhteiset. Molempien tavoitteina
ovat älyllinen vapaus, kriittisyys ja totuudellisuus: pyrkimys pureutua
perustoihin ja halu tavoittaa ajattelun juuret.

FT Jukka Hankamäki on kirjoittanut kirjan merkittävistä filosofeista,
joita oma aika tai virallinen filosofia ovat vieroksuneet. Energinen ja
tinkimättömän omaehtoinen teos avaa näköaloja anarkistisen ajattelun
mahdollisuuksiin. Se tutustuttaa lukijan anarkismin filosofiaan ja
historiaan sekä anarkismiin tieteessä ja tietoyhteiskunnassa.

Kirjoittaja esittää oivaltavia ajatuksia  ja kysymyksiä muun muassa
aikamme supersankareista, sodista ja terroriteoista, työelämän
hurskastelevasta kurjuudesta, asiantuntijavallasta, turvayhteiskunnan
kahlitsevuudesta ja filosofian laitostuneisuudesta.

Tästä kaikesta Hankamäki kirjoittaa pesunkestävän anarkistin tyyliin,
humoristisesti ja ironisen haastavasti.
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